[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05.02.2020 № 0040
Об утверждении муниципальной программы «Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Федеральным законом от 06.10.2003 года. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 24.10.2013 № 312 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального образования «Монастырщинский район»

Смоленской области

           А.С. Барановский

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 05.02.2020 № 0040
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения
Монастырщинского района Смоленской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения
Монастырщинского района Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	- Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;
- Отдел по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Наименование муниципальной программы
	«Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»

	Цель муниципальной программы
	- Формирование санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области;

- Создание благоприятных санитарно-экологических условий для жителей поселка.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- Приведение технического и эксплуатационного состояния существующих контейнерных и вновь формируемых площадок для сбора твердых коммунальных отходов до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения, твердое основание);
-  Обеспечение более комфортных условий проживания населения городского поселения.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2020 - 2022 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 113,9 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс. рублей)

В том числе средства местного бюджета

(тыс. рублей)

В том числе средства областного бюджета

(тыс. рублей)

2020

113,9

5,5

108,4

2021
0,00
0,00
0,00
2022

0,00
0,00
0,00

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- привлечение общественности, предприятий, организаций, представителей поисковых, ветеранских организаций, граждан района для решения вопросов  содержания и благоустройства воинских захоронений

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации Программы
В соответствии с изменениями, вступившими с 01.01.2019 в Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» на органы местного самоуправления возложено создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах (ст.8).
Сложившаяся к настоящему времени на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области (далее –городское поселение) система санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов (далее ТКО) имеет ряд недостатков:

- Большинство контейнерных площадок, расположенных на территории городского поселения преимущественно вблизи жилых домов, не соответствуют действующим техническим нормативам, в соответствии с которыми данные объекты должны иметь всепогодные подъезды, трехсторонние ограждения и твердые основания;

- Количество контейнерных площадок не обеспечивает потребности в таких объектах, существенно возросшей после изменений в законодательстве, обязавших всех жителей, в том числе проживающих в зоне индивидуальной жилой застройки (частном секторе) платить за образующиеся у них отходы;

- Сложившаяся ситуация негативно сказываются на общей санитарно-экологической обстановке городского поселения.

Для исправления сложившейся ситуации предлагается провести на территории городского поселения комплекс работ по ремонту существующих контейнерных площадок и строительству недостающего количества таких объектов в зоне индивидуальной жилой застройки.
2. Основные цели и задачи реализуемой Программы.
Целью реализации программы является приведение существующей на системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов в соответствие действующим требованиям законодательства. Для этого необходимо провести следующие мероприятия:

- довести техническое и эксплуатационное состояние действующих контейнерных площадок до нормативных требований (наличие всепогодного подъезда, трехстороннего ограждения и твердого основания);

- создать в зоне индивидуальной жилой застройки необходимое количество контейнерных площадок обеспечивающих потребность в таких объектах.
Основной задачей реализуемой программы является формирование качественной системы санкционированных мест сбора ТКО, которая позволит значительно снизить количество мест несанкционированного сброса мусора на территории городского поселения и обеспечит общее улучшение санитарно-экологической обстановки.
2.1. Результаты, ожидаемые от реализации Программы.
Реализация Программы на территории городского поселения позволит:

- привести в соответствие с действующим законодательством действующие контейнерные площадки;

- создать новые контейнерные площадки в зоне индивидуальной жилой застройки;

- оборудовать места для сбора крупногабаритных отходов.
2.2. Срок реализации Программы.

Действие муниципальной программы рассчитано на 2020 -2022 годы. В процессе реализации допускается корректировка мероприятий Программы по срокам и объемам финансирования.
3. Перечень основных мероприятий Программы

В рамках реализации Программы на территории городского поселения планируется:

- регулирование качества окружающей среды;

- проведение инвентаризации и актуализации реестра действующих контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов и внесение новых контейнерных площадок;

- обследование и оценка технического состоянию действующих контейнерных площадок;

- выполнение ремонта действующих контейнерных площадок;
- строительство контейнерных площадок в зоне индивидуальной жилой застройки (частном секторе).
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем средств необходимых для реализации Программы составит 113,9 тыс. руб.:
2020 год – 113,9 тыс. рублей;
2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

Основными расходными статьями в процессе реализации Программы будут являться:

- Оплата услуг организации осуществляющей межевание земельных участков расположенных под контейнерными площадками;

- Оплата услуг проектной организации выполняющей проектирование объектов сбора ТКО;

- Приобретение необходимых строительных материалов;

- Закупка контейнеров для доукомплектования существующих и оснащения строящихся контейнерных площадок;

- Оплата услуг подрядной организации выполняющей комплекс работ по ремонту существующих контейнерных площадок.

Объемы финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год.

Приложение № 1

к Муниципальной программе «Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации Муниципальной программы

«Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей за год до начала реализации муниципальной программы
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Приведение технического и эксплуатационного состояния существующих контейнерных и вновь формируемых площадок для сбора твердых коммунальных отходов до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения, твердое основание)
	%
	98
	100
	100
	100

	2
	Обеспечение более комфортных условий проживания населения городского поселения
	%
	95
	100
	100
	100

Приложение № 2
к Муниципальной программе «Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»

ПЛАН

реализации Муниципальной программы

«Ремонт существующих и устройство новых контейнерных площадок на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
(тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Основное  мероприятие: Регулирование качества окружающей среды на территории Монастырщинского городского поселения
 Монастырщинского района Смоленской области.

	1.1.
	Инвентаризации и актуализации реестра действующих контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов и внесение новых контейнерных площадок
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	1.2.
	Обследование и оценка технического состояния действующих контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	1.3.
	Ремонт действующих контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0
	50
	50
	50

	1.4.
	Строительство контейнерных площадок в зоне индивидуальной жилой застройки (частный сектор)
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	Областной бюджет
	108,4
	108,4
	0
	0
	45
	70
	82

	Местный бюджет
	5,5
	5,5
	0
	0

	Итого по основному мероприятию  муниципальной программы

	113,9
	113,9
	0
	0
	х
	х
	х

Рег. № 0040 от 05.02.2020, Подписано ЭП: Барановский Александр Станиславович, "Заместитель Главы МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 05.02.2020 9:08:57, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]